МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

« 11 »июля 2016 г. N2 878/нк
Москва

о выдаче дипломов доктора наук

в соответствии с пунктом 7 Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 24 сентября 2013 г. N2 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (Сборник

законодательства Российской Федерации, 2013, N2 40, ст. 5074; 2016, N2 18, ст.

2629), Порядком оформления и выдачи дипломов доктора наук и кандидата наук),

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 4 марта 2014 г. N2 157 (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 8 апреля 2014 г., регистрационный N2 31841), на

основании решений советов по защите диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук о присуждении ученой

степени кандидата наук и рекомендаций президиума Высшей аттестационной

комиссии при Министерстве образования и науки Российской Федерации

при к азы в а ю:

1. Выдать дипломы доктора наук соискателям ученой степени доктора наук

согласно приложениям N2N2 1-18 к настоящему приказу.

2. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических работников

(Шишкановой И.А.) обеспечить:

выдачу дипломов доктора наук соискателям ученой степени доктора наук

согласно приложениям N2N2 1-18 к настоящему приказу;

Приказ о выдаче дипломов доктора наук-Н

2
размещение настоящего приказа на официальном сайге Министерства

образования и науки Российской Федерации в течение I О дней СО ДНЯ его

регистрации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой .

Заместитель Министра

.17
: I

~ Л.М. Огородова

I [риказ О вылачс дипломов цоктора нау K-I.1

Приложение N~1
к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от «1-<» ию» J{ 2016 г. N~ :i,;:;~k

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора искусствоведения
(отрасль науки - искусствоведение)

NQ Фамилия, имя, отчество, Название совета по защите диссертации на соискание
п/п NQаттестационного дела ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, присудившего ученую степень,
дата защиты диссертации, NQрешения

Жумабекова
ДанаЖунусбековна
13/4-22 Д 15.01.2016
Гражданка Республики
Казахстан

совет на базе Магнитогорской государственной
консерватории (академии) имени М.И. Глинки
17 декабря 2015 г., N~3

Приложение NQ2
к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от «,(-{» '-v-DA ~ 2016 г. NQ$'7~A:.

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора искусствоведения
(отрасль науки - искусствоведение)

NQ Фамилия, имя, отчество, Название совета по защите диссертаций на соискание
п/п NQаттестационного дела ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, присудившего ученую степень,
дата защиты диссертации, NQ-.Еешения

1. Луцкер
Павел Валерьевич
13/4-196 Д 27.04.2016

совет на базе Государственного института
искусствознания
08 апреля 2016 г., NQ1

2. Шахов
Анатолий Сергеевич
13/4-195 Д 26.04.2016

совет на базе Всероссийского
государственного института кинематографии
имени С.А. Герасимова
28 марта 2016 г., NQ48

Приложение N2 3
к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от« !..(» Щ-()Г/ J" 2016 г. N2 !7~A:C

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора искусствоведения
(отрасль науки - искусствоведение)

N"Q Фамилия, имя, отчество, Название совета по защите диссертации на соискание
п/п N"Qаттестационного дела ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, при судившего ученую степень,
дата защиты диссертации, N"Qрешения

Гифранова
Марина Евгеньевна
13/4-656 Д 17.12.2015

совет на базе Казанской государственной
консерватории имени Н.Г. Жиганова
17 ноября 2015 г., N2 1

Приложение NQ4
к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от «11» июля 2016 г. NQ878/нк

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора исторических наук
(отрасль науки «Исторические науки»)

NQп/п Фамилия, имя, отчество, Название совета по защите диссертации на соискание
NQаттестационного дела ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, присудившего ученую степень, дата
защиты дисс~тации, NQ~ешения

1. Андронов
Илья Евгеньевич
13/4-114 Д 09.03.2016

2. Иерусалимская
Светлана Юрьевна
13/4-95 Д 19.02.2016

3. Квасов
Олег Николаевич
13/4-137 Д 21.03.2016

4. r Квашнин
fr-/i: !Jl!:iU ~~Владимир(" l7 о Александрович

~ 13/4-122 Д 11.03.2016

5. Курылев
Константин Петрович
13/4-147 Д 25.03.2016

6. Мангилева
Анна Владимировна
13/4-79 Д 05.02.2016

7. Машковцев
Андрей Анатольевич
13/4-98 Д 24.02.2016

совет на базе Московского государственного
университета имени М.В. Ломоносова
10 февраля 2016 г., NQ3

совет на базе Российского университета дружбы
народов

22 января 2016 г., NQ2

совет на базе Воронежского государственного
университета
29 февраля 2016 г., NQ5

совет на базе Российского государственного
гуманитарного университета
12 февраля 2016 г., NQ3

совет на базе Российского университета дружбы
народов
26 февраля 2016 г., NQ4

совет на базе Уральского федерального
университета имени первого президента России
Б.Н. Ельцина
22 декабря 2015 г., NQ23

совет на базе Удмуртского государственного
университета
15 декабря 2015 г., NQ16

2

N!!п/п Фамилия, имя, отчество,
N!!аттестационного дела

Название совета по защите диссертации на соискание
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой
степени доктора наук, присудившего ученую степень, дата
защиты диссертации, N!!~ешения

8. РЯНСКИЙ
Роман Леонидович
13/4-85 Д 09.02.2016

9. Сулимов
Вадим Сергеевич
13/4-68 Д 01.02.2016

10. Суржикова
Наталья Викторовна
13/4-73 Д 01.02.2016

11. Хавкин
Борис Львович
13/4-174 Д 14.04.2016

12. Хасбулатова
Зулай Имрановна
13/4-131 Д 15.03.2016

совет на базе Курского государственного
университета
12 января 2016 г., N~ 29

совет на базе Алтайского государственного
университета
17 декабря 2015 г., N~ 25

совет на базе Института истории и археологии
Уральского отделения РАН
16 декабря 2015 г., N~1

совет на базе Российского государственного
гуманитарного университета
18 марта 2016 г., N~ 6

совет на базе Московского государственного
университета имени М.В. Ломоносова
15 февраля 2016 г., N~ 2

Приложение N~5'
к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от « /,(» U)-.()/t ~ 2016 г. N~Я;;~1t

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора исторических наук
(отрасль науки «Исторические науки»)

NQ Фамилия, имя, отчество, Название совета по защите диссертации на соискание
п/п NQаттестационного дела ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, присудившего ученую
степень, дата защиты диссертации, NQрешения

1. Муллоджонов
Сайфулло Кучакович
13/4-115 Д 10.03.2016
Гражданин Республики
Таджикистан

совет на базе Таджикского
национального университета
27 января 2016 г., N~ 1

2. Ходжаева
Наргис Джомиевна
13/4-138 Д 21.03.2016
Гражданка Республики
Таджикистан

совет на базе Института истории,
археологии и этнографии им. А.
ДонишаАНРТ
25 февраля 2016 г., N~9

Приложение N:?Б
к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от« Н» и/о» ~ 2016 г. .N~J>'?~,('

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора педагогических наук
(отрасль науки - педагогические науки)

NQ Фамилия, имя, отчество, Название совета по защите диссертаций на соискание
п/п NQаттестационного дела ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, присудившего ученую степень,
дата защиты диссертации, NQрешения

1. Роляк
Ирина Леонидовна
13/4-105 Д 29.02.2016

совет на базе Государственного института
русского языка им. А.С. Пушкина
10 февраля 2016 r.,.N~ 144

2. Сабирова
Ирина Александровна
13/4-403 Д 02.07.2015

09.02.2016

совет на базе Московского городского
педагогического университета
10 июня 2015 r.,.N~ 50

Приложение .N~""+
к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от« ./.(» омм з; 2016 г. .N~...&?~л-:./с

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора педагогических наук
(отрасль науки - педагогические науки)

N2 Фамилия, имя, отчество, Название совета по защите диссертаций на соискание
п/п N2 аттестационного дела ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, при судившего ученую степень,
дата защиты диссертации, N2 решения

1. Хитрюк
Вера Валерьевна
13/4-104 Д 29.02.2016
гражданка
Республики Беларусь

совет на базе Балтийского федерального
университета имени Иммануила Канта
21 января 2016 г., .N~8

2. Храмов
Виталий Владимирович
13/4-106 Д 29.02.2016
гражданин
Республики Беларусь

совет на базе Балтийского федерального
университета имени Иммануила Канта
20 января 2016 г., .N~6

Приложение Хз g
к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от« ..(.(» u.,ц:и 5( 2016 г. .N~~9~.к..

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора психологических наук
(отрасль науки - психологические науки)

N2 Фамилия, имя, отчество, Название совета по защите диссертаций на соискание
п/п N2 аттестационного дела ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, присудившего ученую степень,
дата защиты диссертации, N2 решения

1. Арпентьева
Мариям Равильевна
13/4-103 Д 29.02.2016

совет на базе Московского государственного
университета имени М.В. Ломоносова
18 декабря 2015 r.,.N~ 33

2. Булыгина
Вера Геннадьевна
13/4-93 Д 17.02.2016

совет на базе Всероссийского центра
экстренной и радиационной медицины
имени А.М. Никифорова МЧС России
28 января 2016 г., .N~1/33

Приложение N~ 9
к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от« .(1)> ЩШ( ~ 2016 г. N~ .3Y~

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора филологических наук
(отрасль науки - филологические науки)

NQ Фамилия, имя, отчество, Название совета по защите диссертации на соискание
п/п NQаттестационного дела ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, присудившего ученую
степень, дата защиты диссертации, NQрешения

Джаматов
Самиддин Салохиддинович
13/4-90 Д 15.02.2016
Гражданин Республики
Таджикистан

совет на базе Российско- Таджикского
(славянского) университета
06 января 2016 г., N~ 1

Приложение NQ1.О
к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от« (I}) tЦ()/f.) 2016 г. NQ ,&if~-<

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора филологических наук
(отрасль науки - филологические науки)

N2 Фамилия, имя, отчество, Название совета по защите диссертации на соискание
п/п N2 аттестационного дела ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, присудившего ученую
степень, дата защиты диссертации, N2 решения

Ибатуллина
Гузель Мртазовна
13/4-668 Д 24.12.2015

совет на базе Удмуртского государственного
университета
05 ноября 2015 г., NQ7

Приложение NQ 1. 1.
к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от « -1/» щ.с~ 2016 г. NQ ~~~zt:

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора экономических наук
(отрасль науки «Экономические науки»)

NQ Фамилия, имя, отчество, Название совета по защите диссертации на соискание
п/п NQаттестационного дела ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, присудившего ученую степень,
дата защиты диссертации, NQрешения

Семин
Петр Александрович
13/4-128 Д 14.03.2016

совет на базе Санкт-Петербургского
государственного экономического
университета
9 февраля 2016 г., NQ 39

Приложение NQ1.2
к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от «--I{» им~ 2016 г. NQ ;S-78,~ 1'(.

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора экономических наук
(отрасль науки «Экономические науки»)

N!! Фамилия, имя, отчество, Название совета по защите диссертации на соискание
п/п N!!аттестационного дела ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, присудившего ученую степень,
дата защиты диссертации, N!!решения

Азимов
Абдумавлон Джалилович
13/4-140 Д 22.03.2016
Гражданин Таджикистана

совет на базе Таджикского государственного
университета права, бизнеса и политики
4 марта 2016 г., NQ3

Приложение N213
к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от « --t{» еоо-с»: 2016 г. N2 J5~A 1(

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора экономических наук
(отрасль науки «Экономические науки»)

N!! Фамилия, имя, отчество, Название совета по защите диссертации на соискание
п/п N!!аттестационного дела ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, присудившего ученую степень,
дата защиты диссертации, N!!решения

1. Буров совет на базе Санкт-Петербургского
Виталий Юрьевич государственного экономического
13/4-66 Д 01.02.2016 университета

22 декабря 2015 г., N2 3-28

2. Горячева совет на базе Саратовского государственного
Ирина Алексеевна технического университета
13/4-91 Д 15.02.2016 имени Гагарина Ю.А.

12 января 2016 г., N2 5

3. Дмитриева совет на базе Российской академии
Елена Викторовна предпринимательства
13/4-135 Д 17.03.2016 16 февраля 2016 г., N2 227

4. Каплан совет на базе Южно- Уральского
Алексей Владимирович государственного университета
13/4-74 Д 03.02.2016 (национального исследовательского

университета)
24 декабря 2015 г., N2 256

5. Ложкина совет на базе Приокского государственного
Светлана Леонидовна университета
13/4-83 Д 09.02.2016 12 января 2016 г., N2 1/з

6. Пьянкова совет на базе Института экономики
Светлана Григорьевна Уральского отделения РАН
13/4-100 Д 24.02.2016 26 января 2016 г., N2 1

2

NQ Фамилия, имя, отчество, Название совета по защите диссертации на соискание
п/п NQаттестационного дела ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, присудившего ученую степень,
дата защиты диссертации, NQрешения

7. Решетов совет на базе Российской академии
Константин Юрьевич предпринимательства
13/4-109 Д 03.03.2016 2 февраля 2016 г., NQ 225

8. Саввина совет на базе Российского экономического
Оксана Владимировна университета имени Г.В. Плеханова
13/4-125 Д 14.03.2016 12 февраля 2016 г., NQ 3

9. Смирнов совет на базе Государственного университета
Евгений Николаевич управления
13/4-116 Д 10.03.2016 15 февраля 2016 г., NQ 2

10. Старикова совет на базе Белгородского государственного
Мария Сергеевна технологического университета
13/4-67 Д 01.02.2016 им. В.Г. Шухова

25 декабря 2015 г., NQ 33

11. Шардан совет на базе Кабардино-Балкарского
Саида Кемаловна государственного аграрного университета
13/4-75 Д 03.02.2016 имени В.М. Кокова

25 декабря 2015 г., NQ 14

12. Энеева совет на базе Кабардино-Балкарского
Мадина Николаевна государственного аграрного университета
13/4-117 Д 10.03.2016 имени В.М. Кокова

12 февраля 2016 г., NQ 3.16

Приложение NQ1Ц
к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от «-1~» и-(.{)А ~ 2016 г. NQ,g,~-8,A~

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора экономических наук
(отрасль науки «Экономические науки»)

N2 Фамилия, имя, отчество, Название совета по защите диссертации на соискание
п/п N2 аттестационного дела ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, присудившего ученую степень,
дата защиты диссертации, N2 решения

1. Желаева
Светлана Эдуардовна
13/4-25 Д 12.01.2016

совет на базе Восточно-Сибирского
государственного университета технологий и
управления
3 декабря 2015 г., NQ1

2, Свиридов
Андрей Сергеевич
13/4-152 Д 31.03.2016

совет на базе Воронежского государственного
университета
5 марта 2016 г., NQ66

Приложение N~ 1(5
к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации

от « ..(-(» ~ 2016 г. N~ .89~A~

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора юридических наук
(отрасль науки «Юридические науки»)

NQ Фамилия, имя, отчество, Название совета по защите диссертации на соискание
п/п NQаттестационного дела ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, при судившего ученую степень,
дата защиты диссертации, NQрешения

1. Белоусов
Сергей Александрович
13/4-189 Д 21.04.2016

совет на базе Саратовской государственной
юридической академии
11 апреля 2016 г., N~8

2. Воробьев
Сергей Михайлович
13/4-108 Д 27.02.2015

совет на базе Российской академии народного
хозяйства и государственной службы при
Президенте Российской Федерации
16 февраля 2015 г., N~ 1

3. Жуков
Вячеслав Николаевич
13/4-14 Д 23.03.2016

совет на базе Московского государственного
университета имени М.В. Ломоносова
10 марта 2016 г., N~ 1

4. Ишеков
Константин Анатольевич
13/4-354 Д 17.06.2015

совет на базе Саратовской государственной
юридической академии
25 мая 2015 г., N~21

5. Россинский
Сергей Борисович
13/4-169 Д 11.04.2016

совет на базе Московского государственного
юридического университета
имени О.Е. Кутафина
31 марта 2016 г., N~ 17

6. Филатова
Ульяна Борисовна
13/4-157 Д 04.04.2016

совет на базе Российского государственного
университета правосудия
9 декабря 2015 г., N~29

Приложение N2 ~ 6
к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации

от« ..(.(» Lц.cJA.;).. 2016 г. N2 1,9~A"

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора юридических наук
(отрасль науки «Юридические науки»)

NQ Фамилия, имя, отчество, Название совета по защите диссертации на соискание
п/п NQаттестационного дела ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, при судившего ученую степень,
дата защиты диссертации, NQрешения

1. Гурбанов
Рамин Афад оглы
13/4-180 Д 18.04.2016
Гражданин Республики
Азербайджан

совет на базе Института законодательства и
сравнительного правоведения при
Правительстве Российской Федерации
30 марта 2016 г., N2 39

Приложение NQ 1..1-
к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации

от « ..(.-{» ~ ~ 2016 г. NQ ~;Z..E~~

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора юридических наук
(отрасль науки «Юридические науки»)

NQ Фамилия, имя, отчество, Название совета по защите диссертации на соискание
п/п NQаттестационного дела ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, присудившего ученую степень,
дата защиты диссертации, NQрешения

1. Золотухин
Алексей Валерьевич
13/4-87 Д 11.02.2016
Гражданин
Республики Таджикистан

совет на базе Таджикского национального
университета, Института философии,
политологии и права имени А.М. Баховаддинова
Академии наук Республики Таджикистан,
Российско- Таджикского (славянского)
университета
29 января 2016 г., NQ3

Приложение М 1l
к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации

от « ..(г» CVC,t -'<, 2016 г. .N~Jl., ~g/н1C

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым выдается диплом

доктора юридических наук
(отрасль науки «Юридические науки»)

NQ Фамилия, имя, отчество, Название совета по защите диссертации на соискание
п/п NQаттестационного дела ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, при судившего ученую степень,
дата защиты диссертации, NQрешения

1. Андреева
Ирина Анатольевна
13/4-69 Д 01.02.2016

совет на базе Омского государственного
университета имени Ф.М. Достоевского,
Алтайского государственного университета,
Омской академии Министерства внутренних дел
Российской Федерации
18 декабря 2015 г., .N~26

2. Кокурина
Ольга Юрьевна
13/4-96 Д 19.02.2016

совет на базе Российской академии народного
хозяйства и государственной службы при
Президенте Российской Федерации
2 февраля 2016 r.,.N~ 1